bissimum quemque uberiora proveniunt. De quibus illud etiam considerandum puto, quod nemo dubitat esse fortem, cui fortitudinem inesse conspererit : et cuicunque (10) velocitas adest, manifestum est esse velocem. Sic musica quidem musicos, medicina medicos, rhetorica rhetores facit. Agit enim cujusque rei natura quod proprium est, nec contrariarum rerum miscetur effectibus, et ultiro, quæ sunt adversa, depellit. ^a Atqui nec opes inexpletam restinguere avaritiam queunt, nec potestas sui compotem (15) fecerit, quem vitiæ libidines insolubilibus astrictum retinent catenis; et collata improbis dignitas non modo non efficit dignos, sed prodit potius et ostentat indignos. ^b Cur ita provenit? Gaudetis enim res sece aliter habentes falsis compellare nominibus, quæ

A facile ipsarum rerum redarguntur effectu : **150** itaque ^c nec ille divitiae, nec illa potentia, nec hæc dignitas jure appellari potest. Postremo idem de tota concludere fortuna licet, in qua ^d nihil expetendum, nihil ^e nativæ bonitatis inesse manifestum est, quæ nec se bonis semper adjungit, et bonos, quibus fuerit adjuncta, non efficit.

151 METRUM · VI.

ARGUMENTUM. — Nero, inquit Philosophia, cuius potestas tanta fuit, ut populos ab ortu ad occasum, a septentrione ad austrum diffusos regeret, eo devenit improbitatis, ut, Roma inflammata, plures senares, fratrem, matremque ipsam interficeret : usque adeo exitiosum est improbum fieri potentem.

Novimus quantas dederit ruinas,

152 Urbe flammata patribusque cæsis,

INTERPRETATIO.

^a Cur res ita se habet?

^b Propr.æ.

Scimus quam magnas strages Nero fecerit, qui Roma censu, senatoribus interfecit, et fratre occiso, olim

B immanis, fuit tinctus sanguine sue matris, quam ipse occidit ; et Istrans oculis cadaver frigidum matris, non rigavit gennæ ullis fletibus ; at non erubuit esse censor majestatis interemptæ. Nihilominus hic tyrannus mo-

NOTÆ.

citas velocem, musica musicum, medicina medicum, rhetorica rhetorem facit. Atqui non solum potentia, de qua nunc agitur, sed etiam cuncta fortune mera, habenet non faciunt bonum, nec ab eo contrarium malum fugant : cum pessimos plerumque dignitatibus fungi dubium non sit, et cuncta fortunæ mera ad improbissimum quemque ubiora prove- niant.

^a Atqui nec opes, etc.] Quin etiam prædicta fortune bona nequidem illud cuius speciem nominemque impræmis gerunt, præstare videntur : cum neque divitiae divitem, neque potestas potentem, neque dignitas dignum faciat. Non quidem divitiae faciunt divitem : quia hæc inexpletant res inquæ avaritiam nequeunt : quippe quæ avaritia crescentibus divitias crescit : ita ut copia faciat inopem. Non etiam potestas potentem facit : quoniæ hæc eum quem potenter dicunt, ut pote quæcumque vitiæ libidines insolubilibus astrictum retinent catenis, sui compotem non facit. Non denique dignitas dignum facit : siquidem dignitas improbis collata non modo non efficit dignos, sed prodit potius et ostentat indignos. Juvenal. sat. 8, v. 140.

Omne animi vitium tanto conspectius in se
Crimen habet, quanto major, qui peccat, habetur.

^b Cur ita provenit?] IV. Philosophia ex dictis concludit, prædicta male cum peculiari, tum etiam generali nomine ab hominibus donari : Gaudetis, inquit, o homines, res sece aliter habentes, falsis compellare nominibus, quæ facile ipsarum rerum redarguntur ef- fectu.

^c Nec illæ divitiae, etc.] Primum enim prædicta male peculiari suo nomine donantur : quandoquidem que vocantur divitiae, potentia et dignitas, contraria potius nominibus, ut dictum est, notari deberent.

^d Nihil expetendum, nihil nativæ bonitatis, etc.] Deinde vero prædicta male quoque generali nomine vocantur bona : cum nec se bonis semper adjungant, nec eos, quibus fuerint adjuncta, bonos efficiant, sicut etiam dictum est.

^e Quod vocatur Sapphicum a muliere quæ illud invenit. Carmen est constans ex uno genere versuum, quorum quilibet quinque pedes habens, coreum, spondeum, dactylum et duos coreos obtinet.

^f Novimus.] Neinimem quippe latet, et ut ait Illo- rat. 1, serm. 7 :

Opiror

Omnibus et lippis notum et tonsoribus esse.

C 1. Quantas dederit ruinas.] Nero. Hic Romanis imperavit anno a nativitate Christi circiter quinquagesimo septimi. Quandiu Senecæ, cuius præceptis instructus fuerat, consiliis usus est, tandem optimus habitus est imperator. At præceptor remoto, in omnibus probra ac dedecora lapsus est : sive quippe dignitatis immemor, inaudita dedit infamia, luxus avaritiae et crudelitatis argumenta. Primum enim in scenam non tragedus modo, verum etiam citharoedus prodii. Deinde nullam vestem bis induit ; nunquam carrucis minus mille iter fecisse traditur, soleis quidem mulorum argenteis ; aureo rete, purpura cocque funibus nexis piscabatur. Præteren omnium opibus inhiens, solus optabat videri dives. Postremo Romæ, quam incendi jussicerat, culpam pœnamque transtulit in Christianos, quorum principes Petrum et Paulum apostolos morte multavit : quin Senecæ magistrum, Antoniam amitam, Britannicum fratrem, Octavianum conjugem, Agrippinam matrem, scipsum tandem, dignum tantæ crudelitatis facinus, interfecit. Vide Suetonium l. vi. Præcipua hujus tyranni facinora deinceps exponentur.

2. Urbe.] Urbs est oppidum muro cinctum. Sic vocatur, inquit, ab orbe, quod urbem condituri, taurum et vaccam futura secunditatis spe jungere solearent, et arato circumducto designare sulcum, intra quem urbem ædiscent. Sed quod inter omnia oppida mœnibus cincta, Roma quondam principem locum obtinuerit, idcirco Roma xat' ἔξοχη urbs dicta fuit, iudice Quintiliano. Virg. ecl. 1, v. 20 :

Urben quam dicunt Romanæ, Melibœ, putavi
Stultus ego huic nostræ similem, quo sepe solemus
Pastores ovium teneros depelle & factus...
Verum hæc tantum alias inter caput extulit urbes,
Quantum lenta solent inter viburna cupressi.

3. Flammata.] Pars accipitur pro toto : non enim integra Roma flammis absunta fuit, sed ea tantum urbis istius pars quæ obscenis ædibus videbatur informis ; quam per ludum accendit Nero, ut Trojam representaret incendium. Per sex dies, inquit Suetonius l. vi, septemque noctes ea clade sevatum est ad monumentorum bustorumque diversoria plæbe compulsa. Tunc præter immensum numerum insularum, domus priscorum ducum arserunt, hostilibus adhuc spoliis ornatae ; deorumque ædes ab regibus ac deinde Punicis ad Gallicis bellis vota dedicataque, et quidquid visendum atque memorabile ex antiquitate duraverat.

2. Patribusque cæsis.] Stella enim crinita, inquit

- Fratre qui quondam feras interempto,
Matri effuso maduit crux.
- 5 **153** Corpus et visu gelidum pererrans,
Ura non tinxit lacrymis, sed esse
Censor existit potuit decoris.
Hic tamen sceptro populos regebat,
Quos videt condens radios sub undas
- 10 Phœbus, extremo veniens ab ortu :
Quos prehunc septem gelidi triones :
Quos horus sicco violentus æstu
Torret, ardentis recoquens arenas.
- 154** Celsa num tandem valuit potestas

A 15 Vertere insanit rabiem Neronis?
Heu gravem sortem, quoties iniquus
Additur sevo gladius veneno!

155 PROSA VII.

ARGUMENTUM. — Boetius Philosophiam testanti de modo quo ad dignitates ipse pervenerat, respondet Philosophia, famam, qua optimus quique magistratus videatur duci, quod haec brevioribus eum loci, tum temporis angustiis continetur, flocci esse faciendam, animo præsterni hujus sui existit, siveque immortalitatis conscientia.

Tum ego ^a, ^b scia, inquam, ipsa minimum nobis ambitionem mortaliū rerum fuisse dominatam: Sed

INTERPRETATIO

derabatur imperio gentes quas sol oriens occidensque cernit, quas septem triones urgent suo frigore, quasque austera calore arido vehemens urit, magis ac magis coquens aridus ferventes. An poterit potentia sublimis po-

B tuit mutare furorē Neronis amēnis? o miserū hominum conditionem, quando auctoritas injusta confunditur cum crudelitate sera!

^a Boetius.

NOTE.

Suetonius, quænummis potestatis exultum portendere vulgo putatur, per continuas noctes orri corporal. Auxiliis ea de re, ut ex Babilo astrologo didicit, solere reges tulit ostenta cæde aliquæ illustri expidre atque a semel in capita procerum depellere, nobilissimo enique exultum destinavit. Constat quosdam cum paedagogis et caparriis uno prandio pariter necatos: alios diurnum victimum prohibitos querere. Nullus posthac adhibitus detectus aut modus interimendi: quocunque libuisse, quacunque de causa, etc.

3. Fratre interempto.] Britanicu scilicet, quem Claudio ex Messalina, ut Neronem ex Agrippina suscepere, quemque, ut ait Suetonius, non minus tenaciatione vocis; quæ illi jucundior suppetebat, quam metu, ne quandoque apud hominum gratiam paterna memoria prævaleret, veneno aggressus est. Et cum ad primum gustum concidisset, comitali mōrbo ex consuetudine correptum apud convivas emenitus, postero die rapuisse inter maxima imbræ translatio exultu funere.

4. Matri effuso crux.] Matrem dicta factaque ubi exquirente acerbis et corrigitem, ait idem Suetonius, ita gravabatur ut minis ejus ad violentia territus hanc perderet statuerit. Et cum veneno pertentasset sentiretque antidotis præsumitam, lacunaria, quæ noctu super dormientem, laxata machina, decidenter, paravit, quod pluraque alia cum rictreto volis non respondere, pugione matrem occidit: unde illi versus :

Qui negat Aeneas magna de stirpe Neronem?
Sustulit hic matrem, sustulit ille patrem.

5. Corpus et visu gelidum pererrans.] Adduntur praeditis atrociora, inquit Suetonius, nec incertis auctoribus, Neronem scilicet ad visendum intersecata matris cadaver recessisse, contrectasse membra, alia vituperasse, alia laudasse, sitique interim oborta bibisse. Hinc nunc dicitur cen or existenti decoris, quod quemadmodum censor de uniuscuiusque facultatibus facere solebat, Nero singulas materni corporis partes lustrare, et de singulis sentientia ferre non dubitaverit; non lacrymatus, quod mirum: conscientia enim illa, qua confessus est exagitari se veluti verberibus furiarum aetatis ardentibus, quaque agente sivis praedicta oborta fuit, eumdem ad lacrymas fundendas cogere debuisset: sed vox conscientiae tunc propter nimorem perurbationis impetum, credo, ab ipso vix audiebatur.

8. Hic tamen, etc.] Scelestissimus tamen ille Nero, hypole Romanorum imperator, populos ab ortu ad occasum, et a septentrione ad austrum regebat. Nimirum Romanum imperium longe lateque diffusum ad quatuor præcipias mundi partes, ortum, occasum, septentrionem, et meridiem pervenerat: unde Virg.

Aen. vi, v. 781:

En hujus, Nata, auspiciis illa inclita Roma imperium terris, avibus sequabit Olympo...

flic vir, hic est, tibi quem promitti sepius audis, Augustus Caesar, divum genus: aurea conda Secula qui rursus Latium, regnata per arva Saturno quondam: super et Garamantias et Indos Proferet imperium: jacet extra sidera tellus, Extra anni solisque vias, ubi gestile Atlas Axem humero torquet stellis ardentibus aptum.

Hæc autem quatuor mundi partes hic optime notantur: ortus quidem et occasus, Phœbo qui ventens ab extremitate ortu, condit radios sub undas. Sic Virgil. i Georg., v. 438 :

Sol quoque et exoriens, et cum se condet in undas Signa dabit: solem certissima signa sequentur.

Septentrio vero et meridies, Septem trionibus et nōto torrente artēnas: nam Septem triones sunt constellationis borealis, quæ vulgo Major Ursa dicitur, quæque ex septem præcipuis stellis constans, referre videtur plaustrum, boves trahentes, et bubulcum ducentem: boves quippe ab officio olim dicebantur teriones, quia solum terrunt, aut teriones, quia terram arant, aut striones, quia striam faciunt. Notus autem ventus est a meridiē flans, qui ideo cum magnō casu conjunctus dicitur.

14. Celsa num tandem valuit potestas?] Hic præseruum Neronis exemplo probatur potestas habentem non efficiere meliorem, quod præsens et philosophiae institutum: si qua enim magna unquam fuerit inter homines potestas, quæque adeo potuerit potenter reddere meliorem, haec fuit poetas Neronis, quippe qui universum terrarum orbem imperio suo regebat; haec tamen potestas, quanta quanta fuit, insanit Neroni rabiem non potuit vertere. Rabies proprie morsus caninus, quo scilicet canis hue illucque raptus obvia quoque aggreditur: sic Nero omnium tyraunorum crudelissimus.

16. Heu gravem sortem.] Sic Virgil. Aeneid. vii, v. 293, dixit :

Heu stirpem invisam et fatis contraria nostris Fata Purygum!

Sic optime dicitur: O me perditum! Proh deum atque hominum fidem!

16. Quoties iniquus additur sevo gladius veneno!] Quoties potestas iniqua cum crudeli voluntate reperitur conjuncta: nam signum hic accipitur pro re significata. Sc proverbi instar dici solet: Gladium acutum avertas: Ne puero gladium, ut ostendatur potestas nisi quibus nocet non esse committenda.

^a Scis, inquam, ipsa.] I. Quidem Boetius testatur Philosophiam, ut pote conscientiam omnium cogitationum, quas Boetius habuerit, de modo quo Boetius ipse ad dignitates pervenerit, atque se optasse materiam gerendis rebus, non ambitione, sed ne virtus tacita consenseret.

materiam gerendis rebus optinuimus, quo ^a ne virtus tacita consenseret. Et illa ^b : **156** Atqui ^c hoc unum est ^d, quod præstantes quidem natura mentes, sed nondum ^e ad extream manum virtutum perfectione perductas allicere possit, gloriæ scilicet cupidio; et optimorum in rem publicam fama meritorum: quæ quain sit exilis, et totius vacua ponderis, sic considera : (5) ^f Omnen terræ ^g ambitum, sicuti ^h astrologicis demonstrationibus acceperisti, ad coeli ⁱ spatiū, puncti constat obtinere rationem: id est, ut si ^j ad coelestis globi magnitudinem conseratur, nihil spatii prorsus habere judicetur. **157** Hujus ^k igitur tam exiguae in mundo regionis quarta fere portio est,

A sicut Ptolemaeo probante didicisti, quæ ^l a nobis cognitis animantibus incoluntur. ^m Huic quartæ ⁿ si quantum maria paludesque prement, quantumque ^o siti vasta regio distenditur, cogitatione subtraxeris, ^p vix (5) angustissima inhabitandi hominibus area relinetur. In hoc igitur minimo puncti quodam puncto circumsepti atque conclusi, de perniganda fama, de proferendo nouine cogitatis? At quid habet amplus, magnificumque gloria, tam angustis exiguisque limitibus arctata? Addo quod ^q hoc ipsum brevis habitaculi septum plures incolunt (10) nationes, lingue, moribus, totius vitæ ratione distantes: ad quas temi difficultate rinerum, tum loquendi diversitate, tum

INTERPRETATIO.

- ^a Ut non.
- ^b Philosophia
- ^c Inquit,
- ^d Perfecta virtute prædicas.
- ^e Circumscriptionem.
- ^f Magnitudinem.

- ^g Terra.
- ^h Quæ habentur ab iis animalibus, quæ a nobis cognoscantur.
- ⁱ Portionis.
- ^j Loca deserta patent.

NOTÆ.

Ambitus et ambitus ab eadem origine prodeunt, mirum ambe circum, et ita itusque a verbo eo: quamobrem de corporibus primis, postea de membris propter quædam similitudinem dicuntur: *ambitus* sive *ambitio* in corporibus est locus duorum pedum et semipedum, quo interjecto vicina ædificia ad circumneundi facultatem inter se distant: in membris vero est circumducta quædam cogitationum primum, deinde verborum, factorumque series ad consequendum honorem. *Hæc* erit *ambitio*, inquit Tertullianus de lib. mul. c. 4, unde et nomen ejus interpretandum, quod contupescientia apud animalium ambiente, nascatur, ad gloriæ rotum. Hanc *ambitionem* Boetius ait sibi nunquam fuisse dominata.

Verum cum virtus in bona præsentim veretur cogitatione, quam exter homines non vident, quamque tamen aliquando decet ceteros homines cognoscere; Matth. v: Sic luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona, et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est; propterea intulit Boetius sibi oplandam materiam gerendis rebus, ne virtus tacita consenseret.

¹ *Hoc unum est, etc.*] II. Philosophia respondet hac fama duci mentes, quæ natura videantur præstare, sed quæ perfecta virtute nondum prædictæ sunt. Præstant quidem natura ille mentes: quoniam corporum, quibus conjunguntur, motibus, instar voluntariarum, non obsequuntur. At èdem mentes nondum prædicta virtute sunt prædictæ, nam Matth. vi: Attendite, ne justitiam vestram facialis coram hominibus, ut videantini ab eis: atque n' mercendem non habebitis apud Patrem vestrum, qui in celis est; unde Apostolus ad Gal. i: Si adhuc hominibus placere, Christi servus non essem.

² *Omnem terræ ambitum, etc.*] III. Philosophia addit famam hanc floeci faciendam esse propter breviores loci, quo contineri possit, angustias. Nimis cum fama hæc nibil sit aliud quam optima alterius hominis in tua merita cogitatio, dictio aut actio, propterea fama hæc latius diffundi non potest, quam hominum sic cogitantum, loquentium et agentium genus. Atqui illud hominum genus angustissimiis coactatur loci limitibus: non enim diffunditur ultra terram, quæ collata cum celo instar puncti est: non ultra terram habitabilem, quæ est quarta duntaxat pars illius puncti: non ultra eam hujus quartæ partem, in qua mores nostri vigent: non denique ultra eam morum nostrorum portionem, ad quam tuum nomen tuaque merita pervenerint, quæ quain sit exigua ex eo poteris conjicere, quod ipsum Romanum no-

men, quod tamen longe tuo celebrius est, pluribus ignotum sit, quam notum ejusmodi terræ portionibus: quæ quidem omnia seorsum probanda sunt.

³ *Astrologicis demonstrationibus accépsti.*] Primam quidem globus ex terra et aqua constans, non modo cum extrema ora ac determinatione cœli, sed etiam cum illo cœlesti, cui stellæ fixæ inhærente vulgo cogitantur, orbe collatus instar puthet ad sensum se habet: quia cum punctum, auctore Euclide, dicitur illud, cuius pars nulla est, ideo ille orbis instar puncti se habebit, cuius diametri immotæ ultraque extremitates, et medium ab uno extranei alterius globi puncto æquilater distabunt: iste quippe globus simplex videbitur et cuiuscunq[ue] partis expers. Atqui prædictus terræ et aquæ globus cum prædicto stellarum fixarum orbe comparatus ita se habebit: cogita enim diametrum hujus terrestris globi, quæ a nostris pedibus ad antipodas per centrum ducatur, quo spatium observabimus a nostris, eodem observabunt antipodes a suis pedibus distare stellas fixas, et utrique videbimus hujus cœli medietatem, non secus ac si in centro orbis terrarum versaremur. Propterea Cicero, lib. i Tusc., Persuadent, inquit, mathematici terram in medio mundi sitam ad universi cœli complexum, quasi puncti sūstar obtinere, quod x̄t̄pov illi rocant.

⁴ *Hujus regionis quarta fera portio.*] Deinde quantitas sita terræ et aquæ globus ita exiguis sit, ut puncti rationem habeat, integrum tamen fama non potest occupare: siquidem non major quam quartæ pars portio, Ptolemaeo probante, ab iis, quæ a nobis cognoscantur, animalibus terrestribus, hominibus videbilet et bestiis incolitur. Aut si major quam quartæ pars hujus orbis incolatur, ut nautis longius in dies prægradientibus novæ terra habitabiles deprehenduntur; hæc tamen portio non definit minima habet: nam

⁵ *Huic, si quantum maria, etc.*] Præterea pars illa non potest integra ab hominibus incoli: sunt enim ibi maria pluta; sunt plures paludes; sunt plura loca deserta.

⁶ *Hoc septum plures incolunt nationes, etc.*] Addo quod brevissimum illud terræ habitat punctum, tantum est, ut ad illud, ne urbium quidem celeberrimarum, fama pervenire queat. Nam ex his ipsis cultis norique terris, inquit Tullius in Somnio Scipionis, num aut tuum aut cuiusquam nostrum nomen ultra Caucasum hunc, quem cernis, transcendere potuit, vel illum Gangem transnatare? Est autem Caucasus mōs Asie, inter mare Euxinum et Caspium, vulgo mōs de Circassie.

commerci insolentia, non modo fama hominum singularum, sed ne urbium quidem pervenire queat. **A**estate denique Marci Tullii, sicut ipse quodam loco significat, nondum Caucasum montem Romanæ reipublicæ fama (15) transcederat, et erat tunc adulta ^b, Partibus etiam ceterisque id locorum gentibus formidolosa. Videsne igitur quam sit angusta, quam compressa gloria, quam ^c propagare ac dilatare laboratis? ^d Quid, quod diversarum gentium mores inter se, atque instituta discordant, ut quod apud alios laude, apud alios suppicio dignum judicetur. Quo sit, ut (20) si quem famæ prædicatio delectat, huic, in plurimos populos nomen proferre, nullo modo conduceat. Erit igitur pervaгata inter suos gloria quisque contentus, et intra unius gentis terminos præclara illa famæ immortalitas coarctabitur.

158 Sed ^a quam multos clarissimos suis temporibus viros scriptorum inops delevit oblivio! Qnanquam quid ipsa scripta proficiant, quæ ^d cum suis auctoribus premit longior atque obscura vetustas? Vos autem immortalitatem vobis propagare videmini, cum futuri famam temporis (5) cogitatis. Quod si ad eternitatis infinita spatia ^e pertractes, quid bahes, quod de tui nominis diuturnitate laceris? Unius etc-

A nim mora momenti, si decem millibus conferantur annis, quoniam utrumque spatum definitum est, minimam licet, habet tamen aliquam ^f portionem. At hic ipse numerus annorum, ejusque quantumlibet multiplex, (10) ad e terminabilem diuturnitatem ne comparari quidem potest. Etenim finitis ad se invicem fuerit quedam, infiniti vero atque finiti, nulla unquam poterit esse collatio. Ita sit, ut ^b quamlibet prolixi temporis fama, si cum inexhausta eternitato cogitur, non parva, sed plane nulla esse videatur. Vos autem, nisi ad populares auras, inanescque (15) rumores ⁱ, recte facere nescitis, et relicta conscientiae virtutisque præstantia de alienis præmia sermunculis postulatis. Accipe in bujusmodi arrogantie levitate quam festive aliquis illuserit. Nam cum quidam ^j adortus esset hominem contumeliis, qui non ad veræ virtutis usum, sed ad superbiam gloriam falsum sibi philosophi nomen induerat, (20) adjeccissetque jam se scitum, an ille philosophus esset, siquidem illatas injurias leniter patienterque tolerasset. Ille patientiam paulisper assumpsit, acceptaque contumelia veluti insultans, jam tandem, inquit, intelligis me esse philosophum? **159** Tom ille nimium mordaciter, intelleceram, inquit, ^k si tacuisses

INTERPRETATIO.

- ^a In somnio Scipionis
- ^b Romana respublica.
- ^c Vos homines.
- ^d Non secus ac suos auctores.
- ^e Proferas conferendo.

- ^f Proportionem.
- ^g Infinitam.
- ^h Quantumlibet longi.
- ⁱ Concitandos.
- ^j Affecisset.

NOTÆ.

¹ *Quid quod diversarum gentium mores, etc.]* Denique quainvis tantum foret alicujus nomen, hoc ut pervenire posset ad omnes mundi populos, non propterea ejusdem gloria tanta esset: quoniam quod apud alios laude, id apud alios suppicio dignum judicatur: quod nimurum populi præjudiciis potius et præcipitatione, quam evidenti ratione duci iudicent: sic quæ nobis placent vestes, epulae, ceteræ agendi patiendique formæ, hæ exteri nationibus displicant sepius.

² *Quam multos, etc.]* IV. Philosophia subjungit, prædictam famam nihil putandum esse propter breviores temporis, quo durare possit, limites. Cum enim fama hæc ab aliena de tuis meritis existimatione pendeat, tandem duntaxat ista fama durabit, quandiu in aliis hominibus vigebit meritorum tuorum nemoria: atqui hæc memoria perennis esse nequit: nam vel deerunt scriptores, quibus cerebrum montemque hominum identidem commoventibus, impressa tuorum meritorum vestigia renoverunt: vel aderunt.

Si defuerint scriptores, te, non secus ac plures suis temporibus clarissimos viros delevit, oblivio delebit. Sic Romanorum merita veluti sepulta jacuerunt, auctore Sallustio in bello Catilinario, quod prudentissimus quisque maxime negotiosus erat: ingenium nemo sine corpore exercebat: optimus quisque facere quam dicere, et sua ab aliis beneficia laudari quam ipse aliorum narrare malebat. Sic virorum fortium, qui ante Agamemnona vixerunt, quod hi caruerunt scriptoribus poetis, virtus celata laet, judicio Horatii lib. iv Carm., od. 9:

Vixere fortis ante Agamemnona
Multi : sed omnes illacrymabiles
Urgentur; ignotique longa
Nocte : careat quia vale sacro.

Si vero adfuerint scriptores, quod eorum libri aut injuria temporum, aut hominum ipsorum negligentia sepius pereant, nondum constare poterit tibi, tuam famam horum beneficio fore perpetuam. Sed manent libri, maneatque scriptorum memoria, ita ut de tuis meritis dicere possis, quod Ovidius cecinit de suis carminibus xv Metam. :

Jamque opus exegi, quod nec Jovis ira, nec ignes,
Nec poterit ferrum, nec edax abolere vetustas.

Tua nibilominus fama, ipsi etiam mundo æquæva, brevior esset, quam ut proper eam oblinendam agere possis: præsertim si illa famæ diuturnitas conferatur cum eternitate, quam mens humana duratura est. Nam si brevissima unius momenti mora cum decem millibus annis collata, parva est diuturnitas, certe integra non modo vitæ hominis senioris, sed ipsius quoque mundi diuturnitas cum eternitate comparata, minima, imo nulla est diuturnitas: quandoquidem inter priores diuturnitates, ut pote ambas finitas, est aliqua; sed inter posteriores, quarum altera infinita, nulla est proportio; sive ut nunc dicitur portio: sic enim loquitur Cartius: *Præmium.* inquit, erit ei qui primus occupaverit verticem, *talenta decem.* Uno minus accipiet qui proximus ei venerit, eademque ad decem homines servabit portio. Vox interminabilis, quam non semel adhibet Boetius, minus Latina videtur: Cicero diceret interminatam; sicut i de Nat. deor.: *Si immensam, inquit, et interminatam in omnes partes magnitudinem regionum videretis.*

³ *Si tacuisses.]* Simile est illud Ciceronis pro Arch. Philosophi, inquit, in libros, de contemnenda gloria scribunt, nomen suum inscribunt, et in eo ipso, in quo prædicationem nobilitatemque despiciunt, prædicari de se ac nominari volunt.

159 Quid autem est, quod ad præcipuos viros (de Ais enim sermo est) qui virtute gloriam petunt; quid, inquam, est, quod ad hos de fama post resolutum morte supra corpus attinet? Nam si, quod ¹ nostræ rationes (5) credi velant, toti moriuntur homines, nulla est omnino gloria, cum is, cuius ea esse dicitur, non existet omnino. Sin vero bene mens sibi conscientia ^b, terreno carcere resoluta, cœlum libera petit, nonne omnes terrenum negotium spernet, quæ se, cœlo fruens, terrenis gaudet exemptam.

161 METRUM · VII.

ARGUMENTUM. — *Philosophia stricta oratione [quod statim diuersal soluta repelens, exemplis probat famam, qua per vitam non nisi exigua esse potest, morte finiri: ita ut quibus fama hæc videatur altera vita, his gemina mors subeunda sit.]*

- *Præstantes.*
- *Suarum cogitationum.*

¹ *Nostræ rationes credi velant.*] Plures enim sent rationes, quibus Philosophia probat mentem humanam esse immortalem, adeoque hominem totum non mori: unicam proferimus ex ipsa mentis natura desumptam. Omnis res sive substantia, cuius nulla est nisi exterior causa, est perennis et perpetua, Deo nimirum, a quo est, suum agendi modum, quo illa substantia condita est, continuante: sic genios tam malos quam bonos perpetuos fore credimus; sic ipsa *materia*, qua vulgo dicitur *prima*, ab omnibus habetur perpetua. Atqui mens humana ita se habet. Est quidem substantia, quia alteri non **160** inhærens, suis subjetat qualitatibus: al ejusdem nulla est nisi exterior causa, efficiens et finis, quandoquidem ex materia non pendet. Atqui hujus suæ immortalitatis mens humana ita *conscia* est, hanc ut semper appetat, quamque sibi tantum deberet attribuere, hanc temeraria quadam assumptione caducis etiam rebus, cum quibus se quamdam putat habere necessitudinem, tribuat: sic parentes in liberis, auctores in scriptis, omnes in superbioribus sepulcris immortalem quamdam vitam habituros sperant; quare Tullius, de Senect., *Optimi*, inquit, *cuiusque animus maxime ad immortalem gloriam nititur.*

* Carmen cōstans dupli genere versuum alternorum, quorum prior iambicus sex, posterior pariter iambicus quatuor habet pedes, sive locis unparibus spondeos, paribus iambos.

1. Mente præcipiti.] sive *præcipitatione*. Est autem præcipitatio inconsideratum de ignoto judicium: prima erroris adeoque vitii origo.

1. Petit.] Petere aliquo, proprie corporis est ab una in alteram viciniam translati: sed proprius quantum similitudinem dicitur etiam de mente, quatenus hæc voluntate sua aliquo inclinat.

2. Summumque credit gloriam.] *Summum s' illicet bonum: cum enim omne quod expetiatur, id quādām habeat boni speciem, propterea necesse est, ut quod præ omnibus expetiatur, illud summi boni speciem habeat: fieri autem non potest ut gloria mortalis videatur summum bonum, nisi illi qui præcipites, notio obscura aut confusa ad judicandum ducuntur: illi nimirum, qui innata notio, qua omnes volumus esse felices, inducti, falsa assumptione homini potius quam Deo unice adhaerent.*

3. Late patentes ætheris cernat plasas.] *Tanta est ætheris sive cœli undique diffusi magnitudo, hanc ut imaginatione assequi non possimus, quo sit ut cœlum a quibusdam philosophis non infinitum quidem, sed indefinitum vocetur: hoc est, latius diffusum, quam*

*Quicunque solam mente præcipiti petit
Summumque credit gloriam,
Late patentes ætheris cernat plasas,*

162 *Arctumque terrarum situm:
Brevem replere non valentis ambitum
Pudebit aucti nominis.*

5 *Quid o superbi colla mortali jugo
Frusta levare gestiunt?
Licit remotos fama per populos means
Diffusa, linguas explicet,
Et magna titulis fulgeat claris domus,
Mors spenit altam gloriam,
Involvit humile pariter, et celsum caput,
Æquaque summis infusa.*

INTERPRETATIO.

B *Quisquis inconsiderato animo tendit tantum ad gloriam, et illam putat esse summum bonum; is considerat.*

NOTÆ.

ut mens nostra imaginando illud possit definire. Hinc cœlo attentius considerato, homo poterit suæ initiatatis convinci, maxime si cum cœlo veluti immense conserat exiguum, cuius ille sit minima portio, terram, sive

C *4. Arctum terrarum situm.*] Ut enim integer terra et aquæ globus cum cœlo collatus rationem puncti habet, quemadmodum diximus; sic terræ habitabilis portio, in qua privati alicujus hominis merita cognoscantur laudenturque ab hominibus, comparata cum reliquo terrarum orbe, in quo idem homo nec cognosci nec laudari potest, exiguum est puncti illius punctum: quare hunc hominem tum pudebit aucti nominis, quod tamen non valet replere brevem ambitum. Sic Alexandrum magnum puduit ex mundi, quos putavit innumerabiles, ne unicum quidem subegisse.

7. Superbi colla mortali jugo levare.] *Immortalitem sui nominis sibi in letris comparare;* hoc enim dederit, ut dictum est, tenentur illi qui famæ apud posteros acquirende student.

D *9. Fama per populos means linguas explicet.*] *Fama poësis flingit habere rationem personæ, quæ pennis instructa per loca etiam remotissima citissime feratur, et solitus ore linguaque populi, hunc ad loquendum excitet. Virg. i Aeneid., v. 461:*

Bellaque jam fama totum vulgata per orbem.

11. Titulus fulgeat.] *Titulus idem quod honor: oritur enim a Græco τίτλος. hoc ἐπὶ τῷ τίτλῳ, honore: unde τίτλος, honor. Hinc stemmata, imagines, aut quæcumque alia honorum signa tituli solent appellari. Claudian. carm. 26, v. 144:*

Et duplices signa titulos commune tropæum.

12. Mors spenit altam gloriam, etc.] *Nam statutum est hominibus semel mori, ad Hebr. ix. Horatius l. i Carm., od. 28:*

*Sed omnes una manet nox,
Et calcanda semel via lethi.
Dant alios furiae torvo spectacula Marti:
Exitio est avidis mare nautis.
Mis a senum ac juveoū densantur funera: nullum
Sæva caput Proserpina fugit.*

E *Et eodem lib., od. 4:*

*Pallida mors æquo pulsat pede pauperum tabernas
Regumque turres, o beate Sexti.*

Quod feliciter verit noster Malberbaus, lib. vi:

*La mort a des rigueurs à nulle autre pareilles:
On a beau la prier,
La cruelle qu'elle est se bouche les oreilles,
Et nous laisse crier.
Le pauvre en sa cabane, où le chaume le couvre*

- 15 **163** Ubi nunc fidelis ossa Fabricii jacent? A
Quid Brutus, aut rigidus Cato?
- 164** Signat superstes fama tenuis pauculis
Inane nomen litteris.
Sed quod decora novimus vocabula
- 20 Num scire consumptos datur?
Jacetis ergo prorsus ignorabiles,
Nec fama notos efficit.
Quod si putatis longius vitam trahi
Mortalis aura nominis,
- 25 Cum sera vobis rapiet hoc etiam dies,
Jam vos secunda mors manet.

INTERPRETATIO.

rei hunc quidem spatio cœli ingentia, inde vero positionem terræ angustam, certe eumdem pudebit rumor dispersi, qui non potest occupare parvam circumscriptiōnem terrarum. Proh! quare homines arrogantes ambient incassum liberare corpus suum a servitute mortis? Quamvis fama undique dispersa per gentes dissipata explicit linguas omnium istarum gentium; grandisque familia splendens illustribus honoribus, mors tamen temnissima hanc summam gloriam, includit endem similiiter tumulo abjectas sublimesque cervices, et æquat imam supremis. Ubi ossa Fabricii fidi nunc jacent? Quid nunc est Brutus, aut Cato severus? Levis eorum memo-

Bria nota vanum nomen paucis litteris. At quia cognoscimus nomina hæc pulchra, nonne ex eo fas est nobis nosse homines, quorum sunt ista nomina, existentes? Ergo, homines, jaetis omnino incogniti, nec fama reddit vos cognitos. Quod si existimat vitam vestram magis produci favore humanae existimationis; quandoquidem etas tandem aliquando ventura abripiet vobis hanc quoque existimationem, nunc altera mors vobis est expectanda.

* Implacabile.

† Ideoque.

‡ Puto.

NOTÆ.

Est sujet à ses lois;
El la garde qui veille aux barrières du Louvre,
N'en défend pas nos rois.

15. *Fidelis Fabricii.*] Fabricius consul Romanus apud plurimos, cum oratores, tum poetas, suam praesertim ob fidem celeberrimus, merito nunc vocatur fidelis. Primum quia a Pyrrho Epirotarum regem magnis innumeribus, etiam quarta regni parte promissa tentatus, adduci non potuit ut patriam desereret. Deinde quia medicum Timocharem contra ejusdem Pyrrhi regis sui caput spe premii venenum deferentem ad dominum suum reduci curavit, quod admiratus rex ait Fabricium difficilium ab honestate quam solem a suo cursu averti. Unde Claudio. carm. 26, v. 130:

Et nulli pervia culpe
Pectora Fabricii donis invicta vel armis.

16. *Quid Brutus.*] L. Brutus, sic dictus propter stupiditatem, quam metu Tarquinii simulabat. Ille Tarquinii ob violatam Lucreiam expulsi, libertatem Romanis asseruit, una cum Collatino: unde populus Romanus imperium in eosdem libertatis suæ vindices translit, mutato tamen et iure et nomine: quippe ex perpetuo annum placuit, ex singulari duplex, ne potestas solitudine vel mora corrumperetur, consulesque appellavit pro regibus, ut consule se civibus suis debere meminissent. De hoc Bruto *cepissime loquitur Claudianus*, ut carm. 22, v. 322:

Sit trabeis ulti Stilicho, Brutusque repertor.
Libertas populi primo tunc consule Bruto
Reddita per fasces: hic fascibus expulit ipsis
Servitium; instituit sublimem Brutus honorem.

16. *Rigidus Cato.*] Sicut Brutus a simulata stultitia, sic Cato a vera prudentia cognomentum est: *catus* quippe, unde Cato, est sapiens. Aesonius in Mosella *legumque catos fandique potentes*. Propterea plures a sua sapientiadicti sunt Catones. Juvenal. sat. 2, v. 40:

Tertius e cœlo cecidit Cato.

Duo tamen sunt præstantissimi viri, qui hoc cognomine donati fuerint, quosque Philosophia hic potuit intelligere; Major videlicet, et Minor: ambo, sed diversis tempyribus, e Portia, gente Tusculi obscura orti. Cato Major, qui Censorius dictus est, florebat

165 PROSA VIII.

ARGUMENTUM. — *Adversa fortuna*, inquit *Philosophia*, in hoc prosperæ præstat, quod prospera mentem involvens tenebris, eamdem inducat cum ad errorum, tum ad vitium; adversa vero mentem exuens præjudicis, hanc veluti manu ducat et ad veritatem et ad virtutem.

Sed ne me * inexorabile contra fortunam gerere bellum putes, est aliquando cum de hominibus fallax illa nonnihil ^a bene mereatur, tum scilicet, cum se aperit, cum frontem detegit moresque proficitur. Nondum forte quid loquar intelligis. Mirum est, quod dicere gestio, (5) ^b eoque sententiam verbis explicare vix queo. Etenim ^c plus hominibus reor ad-

anno Urbis conditæ 570 et ad extremam usque senectutem pervenit. Cato autem Minor, qui vocatus est Praetorius, vivebat ipso belli Cæsariani tempore: de hoc Lucanus impudentius cecinit,

Victrix causa diis placuit, sed victa Catoni.

C Et Horatius l. ii Carm., od. 4 :

Audire magnos jam videor duces
Non Indaco pulvere sordidos
Et cuncta terrarum subacta
Præter atrocem animum Ca'onic.

17. *Signat superstes*, etc.] Mortuo homine superstes hujus cadaver; quo et corrupto nomen superstes, paucis litteris comprehensum scribitur ab iis saltē qui memoria præstant, sed alioque ullo defunctorum sensu aut commido: quare hoc non immixtio inane vocatur.

19. *Sed quod decora*, etc.] Quod nomina haec superibus sepulcris inscripta videamus, argumenta sunt non esse amplius eos, quorum sunt nomina: prescriptum quippe legitur: *HIC JACET*. Unus est Christi tuvulus, cui fas fuerit inscribere: *NON JACET HIC*: Matth. xxviii.

23. *Quod si putatis*, etc.] Si in superstite illo nomine vitam aliquam verari existimatis, cum illud etiam nomen tandem aliquando, inducta obliuione, perire debeat, secunda morte afficiemini. Sic Sulpitius Carthaginiensis de Virgilii Æneide, quæ ab auctore flaminis destinata fuisse fertur:

In felix gemino cecidit prope Pergamon igni,
Et pene est alio Troja cremata rogo.

* *Gerere bellum.*] Declamando in fortunam.

* *Bene mereatur.*] Mereris est id agere propter quod præmium aut poena reperiendi debet: hinc cibus prandio posterior, cena autem prior, quod hic debeatur mercenariorum laboribus, merenda appellatur: hinc etiam qui propter crimen aliquod punitur, poenas dicitur dare, quasi debitum reddens. Sic Cic. iii de Leg., *Perniciose*, inquit, merentur de republica vitiis principes.

* *Plus hominibus reor adversam quam prosperam prodesse fortunam.*] Homo, ut saepius dictum est, constat ex mente et corpore, quorum illa hoc longe nobilior est: quare quod menti predest, illud præstat

versam quam prosperam prodesse fortunam. ¹ Illa A enim semper specie felicitatis, cum videtur blanda, mentitur; **166** ² hæc ^b semper vera est, cum se instabilitatem mutatione demonstrat. Illa ^c fallit, hæc ^d instruit; illa ^e mendacium specie bonorum mentes frumentum ligat, hæc ^f cognitione fragilis felicitatis absolvit. Itaque illam ^g videas ventosam, fluentem, siue semper ignaram; hanc ^h sobriam, (5) succinctamque, et ipsius adversitatis exercitatione prudentem. Postremo ⁱ felix, a vero bono devios blanditiis trahit; adversa plerumque ad vera bona i reduces ^k unco retrahit. ^j An hoc inter minima aestimandum putas, quod amicorum tibi fidelium mentes hæc aspera, hæc horribilis fortuna detenit, hæc tibi certos sodalium vultus, ^l ambiguosque (10) secrevit; discedens, suos abstulit, tuos reliquit ^m? Quanti B hoc ⁿ integer, et, ut videbaris tibi, fortunatus emisces? Desine nunc et amissas opes querere, quod preuisissimum divitiarum genus est, amicos invenisti.

167 METRUM · VIII.

ARGUMENTUM. — *Philosophia a simulacro amoris ad verum amorem, humanum primum, deinde divinum, progressa, ostendit mundum, elementa, cælum, mare,*

populos, conjuges et sodales amore contineri: unde concludit felices fore homines, si amore divino regantur.

- Quod mundus stabili fide
Concordes variat vices,
168 Quod pugnania semina
Fœdus perpetuum tenent,
Quod Phœbus roseum diem
Curru provehit aureo,
Ut quas duxerit Hesperus
Phœbe noctibus imperet,
Ut fluctus avidum mare
10 Certo fine coercent,
Ne terris liceat vagis
Latos tendere terminos,
Hanc rerum seriem ligat
Terras ac pelagus regens,
Et cœlo imperitans amor.
15 Hic si frena remiserit,
Quidquid nunc amat invicem
Bellum continuo geret,
Et quam nunc socia fide
20 Pulchris motibus incitant

INTERPRETATIO.

- ^a *Prospera fortuna.*
- ^b *Adversa fortuna.*
- ^c *Prospera.*
- ^d *Adversa.*
- ^e *Prospera.*
- ^f *Adversa.*
- ^g *Prosperam.*
- ^h *Adversam.*
- ⁱ *Prospera.*
- ^j *Redeunt.*
- ^k *Pedo, sive baculo retorto.*

1 Incertosque.**2 Familiares.****3 Incolamus.**

Amori debetur quod mundus constanter mutat vices concordes; quod elementa contraria habent inter se pacem æternam; quod sol desert lucem splendidam curru aureo; quod luna dominatur tenebris, quas Hesperus egit; quod mare cupidum aquarum continet fluctus limite præscriptio: ne iisdem diffusa licea per terras latius extendi. Amor imperans cœlo, mari et terræ,

NOTÆ.

alteri, quod alterum si menti non noceat, soli dun-
taxat corpori prodest. Atqui fortuna adversa menti prodest; prospera vero, si menti non noceat, ipsi tantum corpori prodest: quod deinceps probandum.

¹ *Illa enim specie felicitatis.]* Prospera enim fortuna notione obœcara confusaque, qua inenitem informat, eamdem mentem inducit, primum quidem ad errorem, quo judicet bona caduca summi boni ratio nem habere, deinde ad vitium, quo eadem mens, contemptu Deo, iisdem bonis unice adhæreat.

² *Hæc semper vera.]* Adversa autem fortuna notione, quam aut invenit, aut facit evidentem, mentem ipsam inducit, primum quidem ad veritatem, qua judicet solum Deum habere rationem summum boni; deinde a virtutem, qua ceteris posthabitis, Deum unice diligit. Sic dicitur Proverb. xxix: *Virga atque correptio tribuit sapientiam: puer autem, qui dimittitur voluntati sua, confundit matrem suam.*

³ *An hoc inter minima, etc.]* Quemadmodum inter bona exteriora amici præcipuum locum obtinent, sic quondam amicorum mentes, alias tibi occultas, detegit, id bonorum saltem exteriorum præcio-issimum potest haberi; hoc quippe veri a falsis amicis seceruntur. Atqui fortuna adversa id præstat: quandoquidem, fortuna favente, falsi una cum veris amicis adsunt; sed eadem fortuna indignante, amici veris reinanentibus, falsi recedunt. Notissimum illud Ovid.:

*Donec eris felix, nullus numerabis amicos:
Tempora si fuerint nubila, solus eris.*

⁴ *Quod vocatur Glyconicum. Est autem carmen consans ex uno genere versuum, quorum quilibet ex uno spondeo et duobus dactylis componitur.*

Occasione accepta ex ultimis verbis prosæ superioris, quibus Philosophia significavit, amicos Boetii fortunæ adversa probatos, ipsi Boetio adesse, eumdem Boetium excitat ad spectandum amorem, ejusque effecta. Amor autem non secus ac quælibet hominis affectio spectari potest duobus modis. Primo quidem, ut loquuntur philosophi, *inadæquate*, quatenus quidam corporis modus est, v. g. commotio sanguinis, spiritum, ceterarumque corporis humani partium ad conservandam societatem naturaliter instituta. Secundo, ut aiunt iisdem philosophi, *adæquate*, quatenus præter predictum corporis modum, versatur in voluntate hominis adhærentis rei, velut alteri societatis, cuius ipse homo reliqua pars sit, parti. Hinc D pro tripli generi opinionis, quam homo habere potest de parte illa (pluris scilicet, tanti, vel minoris, quam seipsum, faciendo hanc partem), amor triplicis est generis, videlicet pietas, amicitia et amor simpliciter dictus. In corporibus non est amor, nisi quatenus hic est modus corporis. In Deo non est amor, nisi quatenus est modus mentis. In homine est amor, quatenus est modus et corporis et mentis. Agitur hic primo de amore corporis, qui non tam amor, quam amoris simularium; secundo de amore hominis; tertio de amore Dei.

⁵ *Quod mundus stabili fide, etc.]* I. Agitur de simulacro amoris, quod in corporibus animadverti potest: huic refertur accepitum, 1° quod mundus, qui nihil est aliud quam universitas corporum materialia quidem convenientium, forma autem discrepantium, in sua varietatem concors perseveret; 2° quod elementa, quæ nihil sunt aliud quam corpora primo formata, ex quibus cætera consistent, fœdus perpetuum

Cérent solvere machinam.
Hic sancto populos quoque
Junctos fædere continet;
Hic et conjugii sacrum
25 Castis nectit amoribus;

A Illic fidis etiam sua
Dictat jura sodalibus.
169 O felix hominum genus,
Si vestros animos amor,
30 Quo cœlum regitur, regat!

INTERPRETATIO.

nectit hanc seriem rerum: hoc cessante, quæ consenserunt nunc, statim dissentient, et tentabunt destruere machinam, quam nunc constanter cœnt præclaris motibus. Amor continet populos inter se conjunctos pace

incorrupta, amor confirmat sacramentum conjugiale flammis pudicis: amor denique reddit fidelibus amicis quod suum est. O vos beatos homines, si idem amor Dei, quo cœlum gubernatur, gubernet vestras mentes.

NOTÆ.

teneant, sive intra sive extra corpora, quæ quod ex elementis constant, vocantur mista; 3° quod cœlum sidera suis temporibus, et mare fluctus suis locis contineat. De Phæbo et Hespero jam diximus.

22. *Hic sancto populos.*] II. Agitur de amore humano. Hic multiplicis est generis: triplicis duntaxat nunc meminit Philosophia, nempe, 1° amoris, qui est inter populos, quo populi eterna in pace continentur; 2° amoris, qui est inter conjuges, quo sacram sive sacramentum conjugiale confirmatur; 3° amoris, qui est inter amicos, quo amicus, amico tanquam alter idem, inducitur ad benefaciendum amico, cogitatione, verbo et opere: hæc quippe sunt sodalium iura.

28. *O felix hominum genus, etc.*] III. Agitur de amore divino, quo non modo cœlum, sed omnia etiam corpora sic reguntur, ut hæc a divina voluntate ne latum quidem unquam discedant. Una est mens humana quæ, quod ab ipso Deo sic fuerit dilecta ut libertatis sit particeps, a prima volendi auctandi norma, voluntate divina, recedat. Quare id unum esse debet Philosophiæ votum, ut eadem mens humana, contempta propria voluntate, proprioque amore, ad voluntatem amoremque Dei sese accommodet, ut sanctos viros imitata, voce cogitationeque submissa, dicat cum prophetæ rege: *Doce me facere voluntatem tuam*, et cum Apostolo: *Domine, quid meis facere?*

LIBER TERTIUS.

170 PROSA PRIMA.

ARGUMENTUM. — *Philosophia rursus a levioribus ad validiora argumenta progredivi Boetium prædictis rationibus ad majora percipienda commotum patiturque monet, fore ut ipsum, initio a notioribus C sumpto, ad veram felicitatem ducat.*

Jam ^a cantum illa finierat, cum ^b me audiendi avidum, stupenteque arrectis adhuc auribus carminis mulcedo delixerat. Itaque paulo post: O, inquam ^b, sumum lassorum solamen animorum ^c, quantum me vel sententiarum pondere, vel canendi etiam jucunditate resfovisti! (5) adeo ut jam me posthac ^d imparem fortunæ icibus non arbitrer. Itaque remedia,

quæ paulo acriora esse dicebas, non modo non perhorresco, sed audiendi avidus vehementer efflagito. 171 Tum illa ^e, Sensi, inquit, cum verba nostra tacitus attentusque rapiebas, ^f eumque tuus mentis habitum vel exspectavi, vel, quod est verius, ipsa perfeci: talia sunt quippe quæ restant, ut degustata quidem mordeant, interius autem recepta dulcescant. Sed quod tu te audiendi cupidum (5) dicis, quanto ardore flagrares, si quoniam te ducere aggredimur agnosceres. Quoniam, inquam ^f? Ad veram, inquit ^e, felicitatem, ^g quam tuus quoque somnial animus, sed, occupato ad imagines visu, ipsam illam non potest

INTERPRETATIO.

- ^a Carmen.
- ^b Ego Boetius.
- ^c Philosophia.
- ^d Vincit posse.

- ^e Philosophia.
- ^f Ego Boetius.
- ^g Philosophia.

NOTÆ.

¹ *Me audiendi avidum, etc.*] I. Boetius prædictis rationibus philosophicarum momentis commotus dicitur cum corpore, tum etiam mente. Corpore quidem: quod carmen instar mulsi suave eum deficerat stuentem arrectis adhuc auribus, hoc est immotus et reliquo corpore et auribus, ad facilium audiendum; quoniam loquendi modus a canibus, leporibus, aliisque bestiis, quarum aures sponte moventur, translatus est ad hominem, cuius aures non ita moventur: prædictæ enim bestiae ad sonum melius excipiendum et sistere et aures erigere consueverunt. Mente etiam; quod hæc vel sententiarum pondere vel canendi etiam jucunditate ita recreata sit, ut jam se posthac imparem fortunæ icibus non arbitretur: quo fit ut remedia quæ Philosophia supra dixit esse acriora, non modo non perhorrescat, sed audiendi avida vehementer effagiet.

² *Eum tuus mentis habitum, etc.*] II. Idem Boetius prædictis rationibus paratus dicitur ab ipsa Philosophia. Paratus quidem est prædictis rationibus, quibus

D sensim tolluntur præjudicia, propriæ quæ, dicenda ingrata displicerent, non secus ac palato male affectio cibus etiam suavissimus displiceret: *talia sunt quippe quæ restant, ut degustata quidem mordeant, interius autem recepta dulcescant.* At ab ipsa Philosophia paratus est: cognitio enim philosophica, utpote quæ clara et distincta, principium est, a quo omne non modo judicium, sed etiam desiderium legitimum oritur: *eumque tuus mentis habitum vel exspectari, vel, quod est verius, ipsa perfeci*, inquit Philosophia.

³ *Ad veram felicitatem.*] III. Philosophia promittit fore ut Bo lium ducat ad felicitatem; cum enim hic agatur de moribus instituendis; cumque optimæ morum institutio a fine præsertim pendeat, propriea Philosophia trationem suscipit de felicitate, quæ morum recte formandorum finis est: hujus autem felicitatis notio animis hominum insita est: idcirco eadem Philosophia addit

⁴ *Quam tuus quoque somnial animus.*] Mens enim tum dicitur somniare, cum sopitis exterioribus orga-

intueri. Tum ego ^a: Fac, obsecro, et quæ illa vera sit, sine ^b cunctatione demonstra. Faciam, inquit illa ^c, (10) cui causa libenter: **172** sed ^d quæ tibi causa notior est, eam prius designare verbis, atque informare conabor: ut ea perspecta, cum in contraria partem flexeris oculos ^d, verae specimen beatitudinis possis agnoscere.

173 METRUM · PRIMUM.

ARGUMENTUM. — *Philosophia exemplo corporum; nimirum agri, palati, nec non aeris, male et bene alternis affectorum, probat, mentem humanam prius exuen-*

dam esse falsa, quam induatur vera opinione bonorum.

Qui serere ingenuum volet agrum,
Liberat arva prius fruticibus,
Falce rubos, flicemque resecat,
Ut nova fruge gravis Ceres eat.

5 174 Dulcior est apium mage labor,
Si malus ora prius sapor edat.
Gratus astra nitent, ubi notus
Desinit imbriferos dare sonos.
Lucifer ut tenebras pepulerit,

INTERPRETATIO.

^a Boetius repono

^b Mora.

^c Philosophia.

^d Mentis.

Quicunque cupit seminare campum liberum, ille imprimis purgat fundum arbustis, rescinditque falce

B spinas et flicem, ut Ceres recens procedat, onusta fructu. Mel opus apum videtur multo suavius, si palatum ante imbuatur sapore ingrato. Sidera fulgent jucundus, cum notus ventus meridianus cessat edere fragores pluvios. Postquam stella referens lucem fugavit noctem, dies formosa ducit equos rubentes solis. Sic tu,

NOTÆ.

nis sensuum, spiritibus impressa cerebro vestigia relegentibus commovetur, juxta illud Claudian. carm. 27, v. 4:

Omnia quæ sensu voluntur vota diurno,
Pectore sopito reddit amica quies.
Venator defessa toro cum membra reponit,
Mens tamen ad silvas et sua lustra reddit.

Quare in somniis hominum, ut sæpe est aliquid falsi, ita semper est aliquid veri. In his, inquam, sæpe est aliquid falsi; quod sæpe mens somniants exterioribus corporibus tribuat quod illis non convenit. At in iisdem semper aliquid veri est, v. g. somniantem cogitare: sicut ergo homo non somniat nisi ante captis ab ipso corpore speciebus, sic mens quæ nullum peculiare bonum appetit, nisi duce felicitatis notione, ab ortu divinitus insita, non male dicitur hanc felicitatem somniare: quamobrem, sicut per somnum contingit, illa insita felicitatis notio, alienis imaginibus ita obscuratur, ut ipsa felicitas ab ipsa mente, cui est insita, clara et distincte non percipiatur: hinc falsa assumptione in divitiis, aut quolibet aliud a Deo diversum, velut in summum bonum suumque ultimum finem, inclinata tendit. Propterea querenda

^e Quæ tibi causa notior est.] IV. Eadem Philosophia monet sibi initium sumendum esse a notioribus: in omni quippe methodo semper fit progressus a notioribus ad minus nota: ut nimirum hac evidenti notione ducamus et ad investigandum, et ad discernendum id quod queritur, ab eo de quo non est quæstio.

Quod vocatur *Phaliscum*. Est autem carmen constans ex uno genere versuum, quorum quilibet ex tribus dactylis et uno pyrrhio componitur. Quare observari poterit quartus versus, in quo contra communem usum ultima syllaba hujus nominis *Ceres* contrahitur, ut horum *miles, seges, pedes*.

1. Serere volet agrum.] I. Philosophia utitur exemplo agri, qui non prius potest esse ferax, quam extactis virgulis cultus fuerit.

1. *Ingenuum.*] *Ingenuus* sit ex præpositione *in* et verbo *geno*, quo usi sunt Varro, Lucretius, pluresque alii pro *ignoro*: quare *ingenuus* idem videtur esse quod *ingenitus*: quemadmodum *ingenium* sæpius usurpatum pro natura cuiusque rei: sicut Virg. II Georg., v. 177: *Nunc locus arvorum ingenii*. Sic fontes dicuntur *ingenui* sive nativi a Lucretio I. 1. Sic homo dicitur *ingenuus*, cum a primo ortu, nullo servitutis jugo pressus liber est. Similiter ergo *ager* ille dici potest *ingenuus*, qui nullis plantis consitus sic liber est, ut ad quolibet semen concipendum videatur aptus; quemadmodum a primo ortu fuisse crediderim. Sic gula, quam nulli sapores præoccupaverunt, *ingenua* vocatur Martialis Epigr. I. vi, ep. 41:

Non minus ingenua est et mibi, Marce, guia.

2. *Liberat arva.*] *Arrum*, inquit Fesius, dicimus *agrum nondum satum*: in agro autem nondum sato nasci solent *filiix*, *rubi* et *frutices*, *de la sougère*, *des ronce et toutes sortes de broussailles*; quæ propterea resecanda sunt.

4. *Ut nova fruge gravis Ceres eat.*] *Ut terra sit secunda.* Ceres enim terra est, quod, ut omnes sciunt, frugum inventrix habetur et nutrix. Virg. I Georg., v. 147:

Prima Ceres ferro mortales vertere terram:
Instituit, cum jam glandes atque arbuta sacrae
Deficerent silvæ, et victimum Dodona negaret.

5. *Dulcior est apium mage labor.*] II. Philosophia utitur exemplo palati, aut cuiuslibet alterius gustus organi, cui dulce eo magis arrideat, quod amarum gustaverit: ut nimirum significet, veritatem fugato errore fieri gratiorem. Hic autem *labor apium* est mel: apes enim liquentia mella stipant, auctore Virgilio. Non modo dicitur *apum*; sed etiam *apium*: quandoquidem illud est ex hoc contractum: sic dicitur *Quirustum* et *Quiritum*; *loquentium* et *loquendum*. Sed labor *mage dulcior* modus est loquendi, quem grammatici vocant *pleonasmum*; sic Plautus dixit *magis maiores rugas agere*.

6. *Si malus ora prius sapor edat.*] Forma elocutionis, quæ Græcis ὑπαλλαγὴ vocatur: qua propter mutuam partium necessitudinem, quod de una dici solet, id aliquando de altera quoque dicitur. Sic Virgilii dixit *dare classibus austros*: alias dicere potuisset *dare classes austri*. Ea autem est inter saporem et ora necessitas, ut, sicut sapor partes oris penetrans, has veluti partitur, ita exdem oris partes saporem admittentes hunc dividant: vel (ut cum philosophis loquar), si organa gustus modifcentur ab escis, sic escæ ab organis gustus modifcentur. Optime tandem post amaram dicitur dulcior: quemadmodum in musica concordia brevem discordiam excipiens suavior: quod nimirum ingrato illo motu quoddam organo sensiero infligatur vulnus, quod excipiente grato alio motu reparatur.